
 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 38 del 22-04-2024 - pag. 1 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

COMUNE DI CAMPOMARINO 

        Provincia di Campobasso 

 

 

 

 

Determinazione 

N. Reg. generale 241 del 22-04-2024 

SERVIZIO URBANISTICA 

N. 38 Del 22-04-2024 

OGGETTO APPALTO INTEGRATO SULLA BASE DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO 
ECONOMICA (P.F.T.E.) per LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI A 
STRADE E PERTINENZE DI VARIE ZONE DEL 
CENTRO ABITATO COMUNALE, da finanziare 
mediante contrazione di mutuo con la Cassa Depositi e 
Prestiti. CUP: E77H23002890005 - Finanziamento di € 
1.280.000,00. CIG B0A49D0F49-APPROVAZIONE 
VERBALI E AGGIUDICAZIONE 

 

 

IL R.U.P, ING.FRANCESCO DI GIUSEPPE 
 
PREMESSO CHE con D.D. n.690 del 18/12/2023: 
- è stato avviato il procedimento di gara per affidare congiuntamente i lavori nonché la 

progettazione esecutiva relativi all’intervento di “lavori di manutenzione straordinaria relativi a 

strade e pertinenze di varie zone del centro abitato comunale” dell’importo complessivo di € 

1.280.000,00, il cui CUP è E77H23002890005, come meglio desumibile dagli elaborati progettuali 

non materialmente allegati, ma agli atti d’ufficio e approvati con D.G.C.  n. 158 del 04/12/2023; 

- sono stati individuati, in relazione al disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000, gli 

elementi principali e le procedure ai fini della stipulazione del contratto: 

a) oggetto del contratto T.U. n. 267/2000 art. 192 c. 1/b lavori di manutenzione straordinaria relativi 

a strade e pertinenze di varie zone del centro abitato comunale. 

b) fine da perseguire T.U. n. 267/2000 art. 192 c.1/a miglioramento della condizione di strade e 

pertinenze di varie zone del centro abitato comunale. 

c) forma del contratto T.U. n. 267/2000 art. 192 c.1/b contratto di appalto da stipularsi mediante 

atto pubblico - amministrativo. 

d) clausole essenziali T.U. n. 267/2000 art. 192 c.1/b sono contenute nel testo della determinazione 

e degli allegati. 

e) modalita’ di scelta del contraente regolamento comunale per la disciplina dei contratti e d.lgs. 

36/2023 art. 50 affidamento mediante consultazione di almeno n. 5 operatori economici sorteggiati 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38 del 22-04-2024 firmato digitalmente da  LIBERATO TEBERINO il 22-04-2024 ora  7:35:33

Comune di Campomarino (CB) Prot  partenza 0007530 del 23-04-2024 Cat 1 Cl 1



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 38 del 22-04-2024 - pag. 2 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

da apposito elenco predisposto dall’ente (appalto integrato). 

f) criterio di selezione delle offerte D.lgs. 36/2023 art. 108 e seguenti la migliore offerta sarà 

selezionata  sulla base dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa. 

- è stato stabilito che l’appalto integrato sarà svolto tramite una procedura negoziata per poter 

affidare congiuntamente i lavori nonché la progettazione esecutiva, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. c) del D.Lgs. n.36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con 

l’applicazione dei seguenti parametri: 

PREZZO  MAX PUNTI 5 

QUALITA’  MAX PUNTI 95 

TOTALE  PUNTI  100 

- è stato dato atto che l’importo di gara soggetto a ribasso ammonta a complessivi € 642.161,81, 

oltre a oneri per la sicurezza di € 30.000,00 e costi della mano d’opera di € 284.244,96, così 

suddivisi: 

A) € 619.317,37 per lavori soggetti a ribasso; 

B) € 22.844,44 compresa cassa per redazione progetto esecutivo, soggetti a ribasso; 

TOTALE IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO   € 642.161,81 

C) € 30.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

D) € 284.244,96 per costi della mano d’opera non soggetti a ribasso; 

TOTALE IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO   € 314.244,96; 

TOTALE GENERALE      € 956.406,77; 

 

PRESO ATTO CHE con Determina recante n. Reg. Generale 946 del 10/04/2024 del Servizio 

Gare e C.U.C. di Termoli, Campomarino, Casacalenda e Guglionesi: 

- è stata nominata la commissione di gara per l’affidamento dell’appalto di cui trattasi; 

- sono state fissate le date per lo svolgimento della seduta pubblica di gara; 
 
CONSIDERATO CHE: 

-si è proceduto il giorno 11/04/2024 all’apertura della documentazione amministrativa e tecnica 
nonché alla valutazione, in seduta riservata, dell’offerta tecnica; 
-si è proceduto il giorno 18/04/2024 all’apertura della documentazione dell’offerta economica; 
 

DATO ATTO CHE all’esito della procedura di gara, come da verbali allegati alla presente 

determina, la  Società per Azioni Adriatica Strade A-Stra, Via Adriano Olivetti n.4, frazione zona 

industriale, Termoli (Cb), 86039, P.iva: 00050970706, ha conseguito la maggiore valutazione 

considerando la somma dei punteggi attribuiti per la parte dell’offerta tecnica ed economica; 
 

VISTO l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 in base alla quale “L’organo preposto alla valutazione delle 

offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala..”. 
  

VISTO:  

- il D.lgs 36/2023; 
- l’art. 107 del D.lgs. n.267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili 
di servizi; 
- l’art. 4 del D. Lgs. n.165/2001; 
 
VISTI i verbali di gara della documentazione amministrativa, tecnica ed economica della 
commissione di gara;  
 
RITENUTO di far eseguire i lavori di cui trattasi in via d’urgenza perché il rifacimento delle 

strade indicate in progetto si presentano dissestate, in cattivo stato e con pavimentazione 

irregolare, tale da costituire situazioni di pericolo per persone; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38 del 22-04-2024 firmato digitalmente da  LIBERATO TEBERINO il 22-04-2024 ora  7:35:33

Comune di Campomarino (CB) Prot  partenza 0007530 del 23-04-2024 Cat 1 Cl 1



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 38 del 22-04-2024 - pag. 3 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

 

 

PROPONE 

 

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

DI DICHIARARE che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012 e dall’art.7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Campomarino, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto; 
 

DI AGGIUDICARE alla ditta la  Società per Azioni Adriatica Strade A-Stra, Via Adriano Olivetti 

n.4, frazione zona industriale, Termoli (Cb), 86039, P.iva: 00050970706 l’appalto di cui trattasi; 

 

DI APPROVARE gli allegati verbali di gara dai quali si evince che la migliore offerta 

economicamente più vantaggiosa risulta essere quella della Società per Azioni Adriatica Strade A-

Stra, Via Adriano Olivetti n.4, frazione zona industriale, Termoli (Cb), 86039, P.iva: 00050970706; 

 

DI FAR ESEGUIRE i lavori di cui trattasi in via d’urgenza perché il rifacimento delle strade 

indicate in progetto si presentano dissestate, in cattivo stato e con pavimentazione irregolare, tale da 

costituire situazioni di pericolo per persone; 

 

DI RISERVARSI di effettuare le verifiche dei motivi di esclusione previsti dal D.lgs 36/2023; 

 
DI DICHIARARE che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 e dall’art.7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Campomarino, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto; 
 
DI AVER VERIFICATO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile 

di cui all'art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio; 

 

IL R.U.P. 

Ing.Francesco Di Giuseppe 

(F.to digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005)  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, Arch. Liberato Teberino, 

 

IN FORZA del Decreto Sindacale n.19 del 29/09/2023, con il quale il sottoscritto è stato 
incaricato della Responsabilità del Servizio Urbanistica,Edilizia Privata,Demanio e Patrimonio; 
 

RICHIAMATA la proposta di Determinazione di cui sopra, a firma del Responsabile del Progetto; 

 

RITENUTO poterne condividere la motivazione ed accoglierne il contenuto; 

 

DI DICHIARARE che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012 e dall’art.7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Campomarino, 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38 del 22-04-2024 firmato digitalmente da  LIBERATO TEBERINO il 22-04-2024 ora  7:35:33

Comune di Campomarino (CB) Prot  partenza 0007530 del 23-04-2024 Cat 1 Cl 1



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 38 del 22-04-2024 - pag. 4 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 

personali del sottoscritto;  

 

DI AVER VERIFICATO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di 

cui 

all'art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Servizio; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parte integrante del presente dispositivo; 

 

2.Di approvare integralmente la proposta di Determinazione a firma del Responsabile del 

Procedimento; 

 

3.Di trasmettere la seguente determinazione al D.L. e C.S.E Geom Enzo Carrino, alla Società per 

Azioni Adriatica Strade A-Stra e alla ditta Panta Rei Srl; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Liberato Teberino 

(F.to digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005)  
 
 
 

 

La presente determinazione: 

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 

pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 

Sig. DI GIUSEPPE FRANCESCOe che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 

telefono al n. 0875/5311(centralino). 

Campomarino, lì 22-04-2024  

 

IL Dirigente 

TEBERINO LIBERATO 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 

Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38 del 22-04-2024 firmato digitalmente da  LIBERATO TEBERINO il 22-04-2024 ora  7:35:33

Comune di Campomarino (CB) Prot  partenza 0007530 del 23-04-2024 Cat 1 Cl 1



 

DETERMINAZIONE 

Servizio Urbanistica 

Numero 241 Del 22-04-2024 
 

Oggetto: APPALTO INTEGRATO SULLA BASE DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA (P.F.T.E.) per LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI A STRADE E PERTINENZE DI 
VARIE ZONE DEL CENTRO ABITATO COMUNALE, da finanziare mediante 
contrazione di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti. CUP: 
E77H23002890005 - Finanziamento di € 1.280.000,00. CIG B0A49D0F49-
APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151 e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

Il visto di regolarità contabile ed 

A T T E S T A 

La copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 

Campomarino lì 22-04-2024  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Norante Antonio 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 

del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 38 del 22-04-2024 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 22-04-2024 ora  7:46:32

Comune di Campomarino (CB) Prot  partenza 0007530 del 23-04-2024 Cat 1 Cl 1



DETERMINAZIONE 

Servizio Urbanistica 

Numero 38 Del 22-04-2024 Reg. Gen. Numero 241 
 

Oggetto: APPALTO INTEGRATO SULLA BASE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICO ECONOMICA (P.F.T.E.) per LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA RELATIVI A STRADE E PERTINENZE DI VARIE ZONE DEL 
CENTRO ABITATO COMUNALE, da finanziare mediante contrazione di mutuo con la 
Cassa Depositi e Prestiti. CUP: E77H23002890005 - Finanziamento di € 1.280.000,00. CIG 
B0A49D0F49-APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La    presente   determinazione   viene   pubblicata  il  giorno 22-04-2024 all'Albo Pretorio “on- 

line”(www.comune.campomarino.cb.it) e vi  rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 

Campomarino lì, 22-04-2024 
      

 Il Responsabile delegato della Pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 

Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 38 del 22-04-2024 firmato digitalmente da  LIBERATO TEBERINO il 22-04-2024 ora  7:49:10

Comune di Campomarino (CB) Prot  partenza 0007530 del 23-04-2024 Cat 1 Cl 1

http://www.comune.campomarino.cb.it/

